
 

 
 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°19 del 08/02/2021 

 

 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA PER IL SOSTEGNO 
ALLA PROGETTAZIONE DI INTERVENTI PREVISTI NELL’AMBITO DEL 
“PROGETTO PILOTA DELLA RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI DI 

CETO, CIMBERGO, PASPARDO”. 

 
 
 

L'anno duemilaventuno, il giorno otto del mese diFebbraio alle ore 18:30, in Breno 
(BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO * Assessore X  

 

*in videoconferenza 

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA PER IL SOSTEGNO 
ALLA PROGETTAZIONE DI INTERVENTI PREVISTI NELL’AMBITO DEL 

“PROGETTO PILOTA DELLA RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI DI 
CETO, CIMBERGO, PASPARDO”. 

__________________________________________________________ 
 
Su proposta del Presidente. 

 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 23 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2021 / 2023; 

- con deliberazione assembleare n. 24 in data 21.12.2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021 / 2023; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021 prot. 240, sono stati 

individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 e fino al 31.12.2021; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 11.01.2021 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

CONSIDERATO che la Comunità Montana, di concerto con il Consorzio Comuni BIM di 
Valle Camonica, sta predisponendo un piano articolato di progettazioni strategiche 

finalizzate alla riqualificazione e valorizzazione delle risorse territoriali, ivi comprese 
quelle riferite all’ambito della cultura e del turismo; 

 
CONSTATATO che tali progettazioni rivestono un carattere necessario e impellente 
anche al fine di rispondere ai bandi e alle opportunità di finanziamento derivanti dagli 

strumenti post-pandemici messi a punto da Regione Lombardia, Governo nazionale e 
Unione Europea; 

 
VISTA la nota, acclarata al protocollo dell’Ente con il n. 776/2021, con la quale si 

inoltra il “Progetto Pilota della Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e 
Paspardo” per il rilancio e la valorizzazione del proprio patrimonio ambientale e di arte 
rupestre; 

 
CONSTATATO che il progetto proposto si articola nelle seguenti azioni, da progettarsi 

e realizzarsi con il supporto anche delle tre amministrazioni locali coinvolte: 
- promozione e valorizzazione dei patrimoni e delle eccellenze presenti nell’area 

(elaborazione di un piano promozionale); 

- innovazione tecnologica (adeguamento delle reti, realizzazione centro di 
monitoraggio e completamento del database di gestione); 

- attività di entertainment (realizzazione di percorsi e aree ludiche, ambienti 
botanici preistorici…); 

- adeguamento delle infrastrutture (realizzazione di vari percorsi tematici, 

adeguamento del Museo e di altre infrastrutture di servizio, messa in sicurezza 
della viabilità interna, realizzazione campus estivo); 

 



VALUTATA l’opportunità che gli Enti Comprensoriali, che già coordinano gli attori 
istituzionali del territorio nel Distretto Culturale e nel Gruppo Istituzionale di 
Coordinamento del Sito UNESCO, sostengano le attività volte alla elaborazione dei 

diversi livelli di progettazione, a cominciare dagli studi di fattibilità necessari per una 
prima definizione operativa degli interventi da attuare; 

VISTO quindi lo schema di Protocollo d’Intesa da stipularsi tra la Comunità Montana di 
Valle Camonica e l’Ente di diritto pubblico Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto 
Cimbergo e Paspardo per la realizzazione del progetto pilota;  

 
EVIDENZIATO che tale Protocollo prevede che la Comunità Montana compartecipi alle 

spese di progettazione del Progetto Pilota della Riserva fino alla concorrenza di € 
60.000,00 così ripartiti: 

- per studi di fattibilità € 50.000,00 

- per spese per pratiche autorizzative € 10.000; 
 

ACCERTATO che nel Bilancio di Previsione 2021 sono state allocate risorse per la 
progettazione e la compartecipazione a progetti strategici di valenza comprensoriale; 
 

RAVVISATA la necessità di apportare al Bilancio di Previsione 201 una variazione ai 
sensi dell’art. 175, commi 5 bis e 5 quater, del D. Lgs. 267/2000 che così si sostanzia: 

- € 60.000,00 dal cap. 1800/0 (0911103 – 1.03.02.11.999) al cap. 1800/1 
(0901104 – 1.04.01.02.018); 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato dall’Assemblea con 
deliberazione n. 21 del 19.10.2017; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 

 
 

DELIBERA 

 
 

1. di approvare, sulle base delle motivazioni esplicitate in premessa, l’allegato schema 
di Protocollo d’intesa da stipularsi con l’Ente di diritto pubblico Riserva Naturale 
Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo per la realizzazione di un Progetto 

Pilota di sviluppo; 
 

2. di prendere atto che, mediante tale intesa, la Comunità Montana compartecipa fino 
all’ammontare complessivo di € 60.000,00 alle attività di progettazione degli 
interventi, da realizzarsi direttamente a cura dell’Ente Riserva;  

 
3. di apportare la modifica indicata in premessa al Piano Esecutivo di Gestione 2021: 

€ 60.000,00 dal cap. 1800/0 (0911103 – 1.03.02.11.999) al cap. 1800/1 (0901104 
– 1.04.01.02.018) 
 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 60.000,00 trova copertura al cap. 1800/1 
(0901104 – 1.04.01.02.018) del bilancio in corso; 

 
5. di demandare al competente Responsabile di Servizio l’espletamento del presente 

atto, ivi compresa la liquidazione delle somme ai beneficiari; 



 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 
7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134.4. del D.lgs. 267/2000. 

  
 

 
*** 

 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 



5 

 1 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 1  

 

PROTOCOLLO D’INTESA 

Per la realizzazione del Progetto Pilota  della  Riserva Naturale 

Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo (nell’ambito del  

“Progetti in Valle Camonica: tra cultura, eccellenze, wellness e 

hospitality”) 

L'anno 2021, addì ___ del mese di ____ nella sede della Comunità 

Montana di Valle Camonica   

TRA 

“COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA”,  con sede in 

Breno (BS), Piazza Tassara n. 3 - cod. fisc. 01766100984,  

legalmente rappresentata dal Presidente sig. Alessandro Bonomelli, 

nato a Valsaviore, il 12/06/1949 

E 

Ente di Diritto Pubblico Riserva Naturale INCISIONI  RUPESTRI DI 

CETO, CIMBERGO E PASPARDO con sede in Nadro di Ceto, Via 

Piana  29 (cod. fisc.  90002670173)  rappresentato dal Presidente 

signora Lucia Polonioli nata a Iseo  il 27.01.1987. 

PREMESSO: 

• Che la Comunità Montana di Valle Camonica è Ente capofila del 

GIC/ Gruppo Istituzionale di Coordinamento per la gestione del 

Sito Unesco n. 94 “Arte rupestre della Valle Camonica” istituito per 

la gestione e valorizzazione e promozione dell’arte rupestre della 

Valle Camonica; 

• Che i Comuni di Ceto Cimbergo Paspardo (facenti parte dell’Ente 

Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo  e Paspardo)  

Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbego e Paspardo prot. n. 0000027 del 04-02-2021



5 

 2 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 2  

 

partecipano al Gruppo Istituzionale di Coordinamento per la 

gestione del Sito Unesco; 

• che l’Ente di Diritto Pubblico Riserva Naturale INCISIONI 

RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO, gestisce (come 

indicato dallo Statuto approvato da RL  con DGR 22 dic. 2011 n. 

IX/2725)  la Riserva Naturale  INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, 

CIMBERGO E PASPARDO  facente parte del Sito Unesco n. 94 

“Arte Rupestre della Valle Camonica”,  area in cui è presente circa 

¼ dell’intero Patrimonio di arte rupestre della Valle Camonica; 

• che l’Ente di Diritto Pubblico Riserva Naturale INCISIONI  

RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO   ha 

predisposto, approvato ( con DELIBERAZIONE    n. 7/2020     In 

data 23/10/2020 “ILLUSTRAZIONE PROGETTO PILOTA DELLA 

RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI DI CETO 

CIMBERGO  e PASPARDO”)  il Progetto Pilota soprindicato, per 

un importo complessivo di € 4.700.000; 

• che il “PROGETTO PILOTA DELLA RISERVA NATURALE 

INCISIONI RUPESTRI DI CETO CIMBERGO PASPARDO” è 

stato  inoltrato alla  Regione Lombardia ( al Presidente della 

Giunta di  Regione Lombardia, all’ Assessore  all'Autonomia e 

Cultura, all’ Assessore  al Bilancio, finanza e semplificazione e 

all’ Assessore all'Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi ) e 

alla Comunità Montana di Valle Camonica  per il 

cofinanziamento;  

• che detto Progetto Pilota ha come Obiettivo il rilancio e la 

Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbego e Paspardo prot. n. 0000027 del 04-02-2021



5 

 3 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 3  

 

valorizzazione dei Patrimoni (in primis l’arte rupestre) presenti 

nella Riserva , proponendosi anche come Progetto Pilota di 

riferimento per il rilancio degli altri parchi facenti parte del sito 

UNESCO; 

Tutto ciò premesso e considerato 

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

1) Finalità 

La Comunità Montana di Valle Camonica condivide le finalità e gli 

obiettivi individuati nel PROGETTO PILOTA DELLA RISERVA 

NATURALE INCISIONI RUPESTRI DI CETO CIMBERGO 

PASPARDO e a tal fine compartecipa alle Spese di Progettazione 

dello stesso (che dovranno essere affidate dall’Ente Riserva nel 

rispetto di quanto previsto dal d. Lgs. 50/2016) fino alla concorrenza 

di  € 60.000,00 così ripartite:  

-Studio Fattibilità  € 50.000,00    

-Spese per pratiche autorizzative € 10.000,00 

Qualora in seguito alla stipula di accordi o intese con Regione 

Lombardia si renda necessario procedere alla stesura di ulteriori e più 

approfonditi livelli di progettazione, Comunità Montana si impegna a 

concorrere alle ulteriori spese fino ad un massimo di € 60.000,00, che 

saranno oggetto di un successivo accordo tra le parti. 

2) Compiti e impegni delle Parti 

Nell’ambito delle competenze specifiche di ogni soggetto, si 

definiscono i seguenti impegni prioritari: 

A) l’Ente di Diritto Pubblico Riserva Naturale INCISIONI RUPESTRI DI 

Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbego e Paspardo prot. n. 0000027 del 04-02-2021



5 

 4 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 4  

 

CETO, CIMBERGO E PASPARDO  si impegna a: 

1. prendere in carico l’importo, attivare (in conformità alle 

vigenti disposizioni normative) gli incarichi ai tecnici ed 

individuare il cronoprogramma delle consegne degli 

studi/elaborati da parte dei tecnici e le modalità di verifica 

degli stessi 

2. rendicontare alla Comunità Montana periodicamente e 

secondo le scadenze individuate, il procedere degli incarichi, 

la consegna degli elaborati ed il rispetto della tempistica 

individuata   

3. sovrintendere tutte le fasi e le procedure da attivare per il 

corretto svolgimento dei lavori (comprese autorizzazioni) al 

fine di giungere alla conclusione dell’iter autorizzativo delle 

opere. 

B) La Comunità Montana di Valle Camonica si impegna a: 

1. mettere a disposizione le risorse indicate nell’articolo 1 per la 

copertura delle spese tecniche così come sopra indicato. Le 

risorse dovranno essere versate all’Ente beneficiario secondo 

le seguenti tempistiche  

-entro 30 giorni dalla firma del presente atto versamento di un 

acconto pari al 40 % dell’importo complessivo, pari a €  

24.000,00; 

- Il rimanente importo a rendicontazione delle spese 

effettivamente sostenute, entro il limite massimo di euro 

60.000,00 (incluse eventuali spese interne connesse all’iter 

Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbego e Paspardo prot. n. 0000027 del 04-02-2021



5 

 5 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 5  

 

autorizzativo) indicato all’art. 1, che potrà essere presentata 

anche a conclusione delle singole attività; 

3) Referenti 

Per l’attuazione di quanto sopra, per l’opportuno approfondimento 

degli aspetti connessi alle modalità gestionali, vengono individuati 

quali referenti: 

- per l’Ente Riserva: arch. Tiziana Cittadini (Direttore); 

- per la CMVC dott. Cotti Piccinelli Sergio – Responsabile del Servizio 

Cultura e Valorizzazione del Territorio; 

con il compito di individuare le opportune modalità di collaborazione e 

interagire per il raggiungimento degli obiettivi prefissati.  

4) Durata del Protocollo 

La durata del presente Protocollo si intende estesa fino alla completa 

realizzazione rendicontazione di quanto ivi previsto. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Breno, lì ___________________ 

 

 

Comunità Montana di Valle Camonica 

(Alessandro Bonomelli) 

 

 

Diritto Pubblico Riserva Naturale  INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, 

CIMBERGO E PASPARDO   

(Lucia Polonioli) 

Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbego e Paspardo prot. n. 0000027 del 04-02-2021



 1 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 22 di deliberazione alla Giunta Esecutiva 

 

Servizio: Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA PER 

IL SOSTEGNO ALLA PROGETTAZIONE DI INTERVENTI 

PREVISTI NELL’AMBITO DEL “PROGETTO PILOTA DELLA 

RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI DI CETO, 

CIMBERGO, PASPARDO”. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA, Responsabile 

del Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio, in relazione alle 

competenze di cui dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame della 

Giunta Esecutiva, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica degli atti ed assume, se presente, il relativo impegno di spesa 

come specificato all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì 05/02/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

Allegato alla Proposta N° 22 di deliberazione alla Giunta Esecutiva 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA PER 

IL SOSTEGNO ALLA PROGETTAZIONE DI INTERVENTI 

PREVISTI NELL’AMBITO DEL “PROGETTO PILOTA DELLA 

RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI DI CETO, 

CIMBERGO, PASPARDO”. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del servizio 

Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

da sottoporre all’esame della Giunta Esecutiva esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto dall'art. 

49, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì  08/02/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  19  del  

08/02/2021  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA PER IL 

SOSTEGNO ALLA PROGETTAZIONE DI INTERVENTI PREVISTI 

NELL’AMBITO DEL “PROGETTO PILOTA DELLA RISERVA 

NATURALE INCISIONI RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO, 

PASPARDO”. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.cmvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 10/02/2021 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

 


